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تحلیل روز

معمای رفح و مذاکرات!
صابر گل عنبری- اخیرا اتفاقات معماگونه ای در 
سپهر جنگ غزه افتاد؛ حماس ناگهان با پیشنهاد 
مصر و قطر برای آتش بس موافقت کرد. اسرائیل 
نیز این پیشنهاد را نپذیرفت و آمریکا هم موضع 
اسرائیل  سپس  نکرد.  اتخاذ  روشنی  اعلامی 
به شرق رفح حمله و گذرگاه آن را اشغال کرد. 
در این میان، هیئت ها پس از بازگشت به قاهره 
به توافق نرسیده و دوباره آن جا را ترک کردند. 
حقیقت ماجرا چیست؟ واقعیت این که طرح ارائه 
شده هرچند نام مصری قطری به خود گرفت، 
اما محصول تلاش های مشترک این دو کشور و 
آمریکا بود. بنا بر برخی "شنیده ها"، مصری ها 
ابتدا طرح را برای اسرائیل فرستاده و به نوعی 
چراغ سبز نتانیاهو را نیز دریافت و سپس در پنجم 
می به حماس ارائــه می کنند. حماس نیز آن را 
نزدیک ترین پیشنهاد آتش بس به خواسته های 
خــود و به شکلی بـــرآورد کننده چهار شرطش 
می داند و هنیه موافقت با آن را اعلام می کند. در 
مقابل، نوعی سردرگمی بر موضع گیری اسرائیل 
در قبال طرح سایه می افکند و در نهایت نتانیاهو 
مخالفت می کند. گفته می شود که نتانیاهو پس 
از دریافت طرح به این علت در مذاکره با مصری ها 
و احتمالا هم آمریکایی ها به آن روی خوش نشان 
داده بود که ظاهرا تصور می کرد حماس آن را 
نخواهد پذیرفت و خواسته مخالفت با طرح از 
حماس صادر شود نه او. اما این اتفاق معکوس 
شد. سپس، نتانیاهو و کابینه جنگ اسرائیل در 
حالی که مذاکرات در قاهره در جریان بود، دستور 
حمله به شرق رفح و گذرگاه آن را صادر می کنند. 
آمریکا همچنان اعلام می کند با حمله گسترده 
به رفح که حدود یک میلیون و 400 هزار آواره 
را در خود جای داده، مخالف است. با این حال، 
به گفته برخی منابع اسرائیلی، آمریکا از قبل به 
اسرائیل برای حمله ای محدود در این منطقه و 
اشغال گذرگاه رفح چراغ سبز نشان داده بود. 
خود آمریکایی ها می گویند با "حمله گسترده" 
مخالف هستند و این به معنای مخالفت نکردن با 
حمله ای محدود است و بعد از آن هم دولت بایدن 
گفته که اسرائیل در رفح از خط قرمز آمریکا عبور 
نکرده اســت. هنوز روشــن نیست که این چراغ 
سبز و موافقت با حمله محدود قبل از تهیه طرح 
پیشنهادی اخیر بوده است یا بعد از آن. فعلا حمله 
به رفح "محدود" است و گذرگاه رفح در فاصله سه 
کیلومتری مرز به دست ارتش اسرائیل اشغال 
شده است و حدود 100 هزار آواره ساکن شرق 
رفح دوباره آواره شده و به مناطق دیگری رفته اند. 
پایان جنگ غزه بدون حمله ای به رفح هر چند 
محدود برای نتانیاهو و دولتش  ناخوشایند و واجد 
معانی دردسرسازی بود. این حمله می تواند دو 
انگیزه داشته باشد؛ نخست تلاش بــرای خلق 
تصویری از پیروزی قبل از رسیدن به توافق نهایی 
و دوم ایجاد تاکتیک فشار مذاکراتی بر حماس 
برای ایجاد پاره ای تغییرات در طرح اخیر. اما در 
این میان، گفته می شود که اشغال گذرگاه رفح 
نیز چــراغ سبز آمریکا را همراه خود دارد و این 
که در راستای اهداف آمریکا از ایجاد کریدوری 
دریایی برای نوار غزه است. گفته می شود آمریکا 
می خواهد در آینده این گذرگاه دریایی تحت 
کنترل خود را به تنها راه ارتباط ارتباطی غزه با 
دنیای خارج تبدیل کند و دیگر گذرگاه ها بسته 
شوند.فعلا حماس مخالفت روشنی با راه اندازی 
این اسکله نکرده؛ هر چند دیــروز چند خمپاره 
به نزدیکی آن شلیک شد که به عنوان یک پیام 
هشدارآمیز تلقی شد. گویا حماس فعلا منتظر 
پایان جنگ است و در این وضعیت جنگی و شرایط 
تنشی جزئی میان آمریکا و اسرائیل نمی خواهد 
وارد مشکلی جدی با آمریکا شود. اما سرانجام 
حمله به رفح چه می شود؟ فعلا مشخص نیست؛ 
این که در این حد می ماند و در روزها و هفته های 
پیش رو توافقی به دست می آید یا خیر؟ اما اگر 
بدترین سناریو یعنی حمله گسترده رخ دهد، در 
بعد انسانی بزرگ ترین فاجعه رخ خواهد داد. بیش 
از یک میلیون نفر دیگر جایی برای رفتن ندارند و 
رفح تقریبا تنها مکان سالم در نوار غزه است و بقیه 
مناطق فاقد هر گونه امکانات برای این تعداد 
است. این مسئله فشار بی سابقه ای را بر جبهه 
داخلی غزه وارد می کند و ممکن است پیامدهایی 
داشته باشد. این جبهه تا به امــروز با وجود این 
حجم بی سابقه نسل کشی و تخریب، تاب آوری 
خوبی از خود نشان داده است. اما جدا از فاجعه 
انسانی مترتب بر هر گونه حمله گسترده، در بعد 
نظامی بعید است که این حمله دستاوردی برای 
اسرائیل داشته باشد و سرنوشت آن هم احتمالا 
مثل حمله به شمال و مرکز باریکه غزه و خان یونس 
باشد؛ ولی با تبعاتی بیشتر برای اسرائیل. فارغ 
از این که وقــوع فاجعه انسانی گسترده در این 
منطقه تشدید کننده بحران بی سابقه اسرائیل 
در سطح افکار عمومی جهان است، پایان حمله 
به رفح و آزاد نشدن گروگان ها، نتانیاهو را نیز در 
وضعیت دشوارتری قرار داده و فاقد اهرم فشاری 
در مذاکرات با حماس خواهد کرد و احتمالا این 
تشکیلات سقف مطالبات مذاکراتی خود را بالا 
ببرد. همچنین این امر در داخل هم برای نتانیاهو 
واجد دلالت ها و دردسرهای بیشتری نسبت به 

قبل از حمله است.

ــن  ــت ای ــس ــی ــوم ــون اک
هفته دو جلد دارد. در 
ویــرایــش جهانی این 
خود  سرمقاله  مجله، 
نظم  شکستن  ــه  ب را 
لیبرال  بین المللی 
اختصاص داده است. 
در نگاه اول، اقتصاد 

جهانی بــه طــرز مطمئنی انعطاف پذیر بــه نظر 
می رسد. اما نگاه عمیق تر، شکنندگی را آشکار 
می کند. سال ها نظمی که از زمان جنگ جهانی 
دوم بر اقتصاد جهانی حاکم بوده، فرسوده شده 
است و امروز نزدیک به فروپاشی است. تعداد نگران 
کننده ای از محرک ها وجود دارد که می تواند منجر 
به سرازیری هرج و مرج شود، جایی که قدرت درست 
است و جنگ یک بار دیگر محل اقامت قدرت های 
بزرگ است.  حتی اگر جهان در نظم جدیدش هرگز 
به تعارض نیفتد، تأثیر فروپاشی هنجارها بر اقتصاد 

می تواند ویرانگر باشد.

پیشخوان بین الملل 

نمای روز

قاب بین الملل

چهره روز

در  صهیونیستی  ــم  رژی نماینده  اردان  گلعاد 
سازمان ملل در واکنش به تصویب پیش نویس 
عضویت کامل فلسطین در این سازمان تصویر 
یحیی السنوار رئیس جنبش حماس در نوار غزه را 
نشان داد.اردان با بالا بردن تصویر السنوار از وی 

به عنوان رئیس جمهور کشور فلسطین یاد کرد.

دانشجویان 
دانشگاه هاروارد 
یکی از ساختمان 
 های این دانشگاه 
را به اسم شیرین 
ابوعاقله، خبرنگار 
فلسطینی 
آمریکایی که 
از سوی ارتش 
اسرائیل کشته شد، 
نام گذاری کردند.

رئیس جمهور آمریکا: آیا یادتان می آید که ترامپ 
در روزهای همه گیری کرونا گفت بهترین کاری 
که می توانید انجام دهید تزریق کمی وایتکس به 
بازوی خودتان است؟! این حرفی است که او زد 
و واقعا هم منظورش همین بود. کاش به خودش 

هم کمی تزریق می کرد!

کامیار-این روزهــا بحث های مربوط به نفی 
سلطه آمریکا در خــود محافل قــدرت غــرب و 
متحدان غــرب، چنان گل انداخته که دیگر 
حتی گاف های دیدنی و شنیدنی جو بایدن، 
از جمله همین دیــروز که کیم جونگ اون  را 
جذابیت  نامید!  کره جنوبی  رئیس جمهور 
گذشته را بــرای رسانه های جریان اصلی از 
ــرای افکار  ــت.  امـــروز آنچه ب دســت داده  اس
نه  دیگر  یافته،  اهمیت  بین المللی  عمومی 
اخبار رسوایی نظام آمریکا بلکه تحولات مربوط 
به فروپاشی هیمنه آن است.در حالی که رفته 
رفته به زمان برگزاری انتخابات پارلمان اروپا 
نزدیک می شویم؛ مانفرد وبر، نماینده آلمانی 

پارلمان اروپا که ریاست حزب مردم اروپا را بر 
عهده دارد از طرح پیشنهادی فرانسه برای 
ــا استقبال و  ــه چتر هسته ای خود به اروپ ارائ
پشتیبانی کرد. وبر در مقابل از اولاف شولتس، 
صدراعظم آلمان از جناح چپ به دلیل عدم 
ورود به این موضوع و تعامل نکردن با آن انتقاد 
کــرد. احتمال پیروزی ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری ایــالات متحده و همچنین 
تهدیدهای فزاینده روسیه بــرای استفاده از 
سلاح های هسته ای همگی باعث شده است 
که بحث در مورد توان بازدارندگی هسته ای 
در اتحادیه اروپا دوباره مطرح شود.از طرفی، 
ناتو بــرای حفظ بازدارنگی خود به شدت به 

کلاهک های هسته ای آمریکا مستقر در اروپا 
متکی است. درست است که انگلیس و فرانسه 
تنها قدرت های هسته ای اروپا و بخشی از ناتو 
هستند، اما کنترل مستقلی بر زرادخانه های 
هسته ای خود دارند.اتحادیه اروپــا از لحاظ 
تاریخی در رسیدن به بازدارندگی هسته ای 
مردد یا ناتوان بوده است. با این حال، چشم انداز 
امنیتی نامشخص کنونی در اروپا، اتحادیه را بر 
آن داشته است که ستون امنیتی خود را که 
قبلا نادیده گرفته شده بود، تقویت کند و برخی 
از رهبران سیاسی را وادار کــرد که آشکارا 
از سلاح های هسته ای دفــاع کنند.امانوئل 
ماکرون، رئیس  جمهوری فرانسه در هفته های 
اخیر آشکارا خواستار بحث های اروپایی درباره 
استفاده از ظرفیت های هسته ای فرانسه برای 
دفاع از این قاره شده است.از نظر ماکرون، عدم 
اطمینان در مورد تعامل آینده ایالات متحده در 
اروپا، اتحادیه اروپا را مجبور می کند تا تصمیم 
بگیرد که آیا به یک توان بازدارنده هسته ای 
مختص به خودش نیاز دارد یا خیر. پیشنهاد 
ماکرون این است که فرانسه می تواند در این 
زمینه کمک کند؛ اما مشخص نیست که آیا 
فرانسه اراده و توان گسترش چتر هسته ای خود 

به بقیه کشورهای اتحادیه را دارد یا خیر.

استقلال راهبردی فرانسه؟       
از زمان خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا )برگزیت( 
در سال ۲0۲0، فرانسه تنها کشور اتحادیه 
است که دارای سلاح هسته ای است. فرانسه 
چهارمین  و  دارد  اتمی  ــلاح  س  ۲۹0 تقریباً 
زرادخانه جهان از نظر انبارهای کلاهک پس 
از روسیه، ایــالات متحده و چین است.وقتی 
که شارل دوگل، رئیس جمهوری وقت فرانسه 

در سال 1۹۶1 میلادی، تضمین های هسته 
ای ایــالات متحده را زیر سوال برد، فرانسه به 
سمت ایجاد نیروی بازدارنده هسته ای خودش 
سوق پیدا کرد و در اروپــا به عنوان یک نیروی 
مستقل از ایالات متحده و یک موازنه گر نگریسته 
شد.این روحیه امروز نیز ادامه دارد: فرانسه هنوز 
هم در گروه برنامه ریزی هسته ای ناتو شرکت 
نمی کند. البته صرف وجود  اسم بازدارندگی 
فرانسه به طور کلی توان ناتو را تقویت می کند 
چرا که به خــودی خود محاسبات دشمنان را 
پیچیده می کند.اگرچه بازدارندگی هسته ای 
سنگ بنای موضع بازدارندگی ناتو بوده است، 
اما بسیاری از کشورهای عضو در مورد نقش 
دفاعی  برنامه ریزی  در  هسته ای  سلاح های 
نامطمئن هستند.بحث بر سر آمادگی هسته ای 
اتحادیه اروپا موضوع جدیدی نیست. به طور 
»یوروبمب«  اصطلاح  به  توسعه  مانع  سنتی، 
آلمان بوده است. حتی پس از تهاجم روسیه به 
اوکراین، ۹0 درصد آلمانی ها هنوز ایده توسعه 
رد  را  کشورشان  هسته ای  تسلیحات  برنامه 
می کنند و بعید به نظر می رسد که عموم مردم 
آلمان به طور چشمگیری با ایده بمب هسته ای 
اروپایی موافقت کنند.سایر کشورهای اتحادیه 
اروپا مانند ایرلند، مالت و اتریش هم که به طور 
سنتی بی طرف هستند، به احتمال زیاد مایل 
به حمایت از این بمب نیستند: این سه کشور 
 )TPNW( معاهده منع سلاح های هسته ای
را امضا کرده اند که احتمالا مانع از هرگونه 
تلاش برای گسترش زرادخانه هسته ای فرانسه 
به اروپا می شود. با این حال گذشت ماه های 
اخیر ثابت کرد رویکرد براندازانه ماکرون علیه 
سلطه بی چون و چرای آمریکا بر اروپا حامیانی 

جدی دارد. 

آژیر قرمز در اردوگاه ناتو
آینده مبهم امنیت اروپا، باعث سر باز کردن شکاف میان پاریس و واشنگتن شده 

است. فرانسه می تواند به اتکای اروپا به تسلیحات هسته ای آمریکا پایان دهد؟

با گرم شدن هوا، خشک شدن زمین و مساعد 
شدن شرایط، ارتش روسیه پس از یک سال 
تمرین و تجهیز از قــرار معلوم حمله خود را 
شروع کرده است. هدف اصلی این حمله در 
مقدمه تصرف شهر خارکیف یا محاصره آن و 
ایجاد یک منطقه حائل به عمق ۲0 کیلومتر 
ــراف ایــن شهر و مــرزهــای خــود است. در اط

هرچند برخی کارشناسان معتقدند روس ها 
قوا و تجهیزات کافی برای انجام یک عملیات 
سنگین در این محور ها را ندارند اما احتمالا 
این یک مقدمه ای برای یک هجوم گسترده 
تــر البته در مــحــورهــای دیگر خــواهــد بــود.

روس ها امیدوارند قبل از رسیدن تدارکات 
و تجهیزات اهدایی ناتو و پر شــدن دستان 
ارتش اوکراین کار استان های شرقی را تمام 
کرده و به نوعی دست بالاتر را داشته باشند.

از  مهم ترین نقطه ضعف اوکراینی ها جــدا 
بحث کمبود تجهیزات و مهمات نبود میزان 

کافی از نیروی رزمــی اســت. به دنبال آغاز 
حمله زمینی فرا مرزی از سوی مسکو، اکنون 
ــع در مرز  »نــبــردی شــدیــد« در خارکیف واق
روسیه در جریان است و نزدیک به ۲000 
به  نزدیک  روستاهای  تخلیه  به  مجبور  تن 
روسیه شدند. به گفته روسیه، پنج روستا تحت 
ــت. نیروهای روسیه در  کنترل درآمـــده اس
منطقه ای که نزدیک به دو سال پیش از آن جا 
عقب رانده شده بودند، پیشروی کردند و این 
تازه ترین دستاورد از پیشروی هایی است که 
در آن نیروهای اوکراینی خود را مغلوب و در 
هم شکسته می بینند.»ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهور اوکراین با بیان این که »نبردی 
شدید« در خارکیف در جریان است، افزود: 
مختل  را  روسیه  تهاجمی  عملیات  باید  »ما 
کنیم و ابتکار عمل را به اوکراین بازگردانیم.« 
»اولــگ سینگوبوف« فرماندار خارکیف نیز 
ــزود که حملات توپخانه ای و خمپاره ای  اف

روسیه در ۲4 ساعت گذشته بر ۳0 شهرک 
تأثیر گذاشته است.به گزارش دیلی تلگراف، 
منطقه خارکیف از سپتامبر ۲0۲۲ عمدتا تحت 
کنترل اوکراین مانده است. وزارت دفاع روسیه 
در نشست خبری خود اعــلام کرد نیروهای 
روسیه روستاهای »پلتنیوکا«، »اوهیرتسو«، 
که  را  »استریلچنا«  و  »پیلنا«  »بوریسیوکا«، 
همگی مستقیم در مرز با منطقه بلگورود روسیه 

قرار دارنــد، تصرف کرده اند. در این نشست 
همچنین گفته شد که نیروهای روسیه روستای 
»کرامیک« در شرق منطقه »دونتسک« را که 
مسکو در ماه های اخیر آهسته اما پیوسته در آن 
پیشروی کرده، تصرف کرده اند.این در حالی 
است که فرماندار خارکیف گفت نبرد سنگینی 
برای به دست گرفتن کنترل سه روستا در حال 

انجام است.

خیز روس ها  علیه »خارکیف«
زلنسکی: باید عملیات تهاجمی روسیه را مختل کنیم و ابتکار عمل را به 

اوکراین بازگردانیم

غزه  در  جنگ  از  روز  دویست ونوزدهمین 
مــی گــذرد و در شرایطی که جامعه جهانی 
نگران از یورش زمینی ارتش اشغالگر به شهر 
ــت، مقامات اسرائیلی همچنان به  رفــح اس
جمعیت  از  مملو  شهر  ایــن  به  زمینی  حمله 
آوارگــان اصرار دارنــد. این در حالی است که 
حملات هوایی بی وقفه علیه مناطق مختلف 
غزه به خصوص رفح ادامه داشته است. در این 
میان جنگنده های ارتــش اسرائیل از اواخر 
شب گذشته، تا ساعات بامدادی چندین خانه 
مسکونی در شهر رفح واقع در جنوب باریکه 
غزه و همچنین اردوگاه جبالیا در شمال غزه 
را هدف قرار دادند. وزارت بهداشت غزه اعلام 
کــرد که رژیــم صهیونیستی طی ۲4 ساعت 
گذشته، 4 مــورد کشتار در نــوار غزه مرتکب 
شد که در نتیجه آن ۲8 نفر شهید و ۶۹ نفر 
دیگر نیز مجروح شدند.جنبش حماس نیز 
ــه سیطره اشغالگران بر  ــلام کــرد که ادام اع
گذرگاه رفح و جلوگیری از ورود کمک ها، 
و  قحطی  تشدید  و  انسانی  فاجعه  به  منجر 
گرسنگی در نــوار غزه خواهد شد. از جامعه 
بین المللی و سازمان ملل می خواهیم فورا 

بــرای توقف فاجعه انسانی در سایه تشدید 
تجاوزات اشغالگران به رفح دست به تحرک 
بزنند. منابع صهیونیستی اعلام کرده اند که 
ارتش این رژیم کنترل بخش فلسطینی گذرگاه 
رفــح را به دســت گرفته  اســت. اشغال بخش 
فلسطینی گذرگاه رفح در عمل به معنای آغاز 
عملیات زمینی صهیونیست ها در جنوبی ترین 
شهر نوار غزه است. جایی که اکنون میزبان 
حــدود 1.5 میلیون آواره فلسطینی است و 
بسیاری دربــاره هرگونه عملیات زمینی رفح 
هشدار داده انـــد. مصر از جمله کشورهایی 
بوده است که از هفته های گذشته نسبت به 
اشغال زمینی رفح هشدار داده بود. در داخل 
مصر، »عبدالفتاح السیسی«، رئیس جمهور 
ایــن کشور نمی تواند اشغال رفــح را نادیده 
بگیرد، چون وزارت خارجه مصر از هفته های 
گذشته بارها هشدار داده بــود. رفح منطقه 
بسیار حساسی برای مصر است. بر اساس مفاد 
معاهده کمپ دیوید، نیروهای اسرائیلی اجازه 
ورود به این منطقه را ندارند و حمله زمینی به 
این منطقه به معنای نادیده گرفتن مفاد کمپ 
دیوید است. موضوعی که بیش از پیش مصر 

جنایت بدون مرز در رفح
حماس: ادامه سیطره اشغالگران بر گذرگاه رفح و جلوگیری از ورود کمک ها، 
منجر به فاجعه انسانی و تشدید قحطی و گرسنگی در نوار غزه خواهد شد

را نگران  کرده است. حملات هوایی مرگبار 
رژیم صهیونیستی که منجر به شهادت بیش از  
۳4 هزار فلسطینی در سراسر نوار غزه از جمله 
در رفح شده است، سیسی را بر آن داشته تا در 
ماه های گذشته در تماس های مختلفی با سران 
کشورها خواستار توقف جنگ در غزه شود. او 
هفته گذشته هم طی تماس تلفنی با »امانوئل 
مکرون«، همتای فرانسوی خود، درباره خطر 
تشدید تنش نظامی در رفح به دلیل عواقب 
فاجعه بار آن هشدار داد. با این حال به نظر 

می رسد که اسرائیل به هشدارها بی توجه است 
و مصر از این رویدادها وحشت زده شده است. 
در عین حال تعلیق معاهده صلح از سوی مصر 
کمی دور از انتظار است، چون سیسی مواضع 
سرسخت و حمایت تمام قدی از فلسطینی ها 
ندارد. در واقع سیسی نگران است که شاید با 
تعلیق کمپ دیوید، بازگشت به آن سخت باشد 
و از سوی دیگر قاهره تمایل چندانی به تنش با 
تل آویو ندارد، هرچند در ظاهر مصر حمایت 

شفاهی از فلسطینی ها را اعلام کرده است.


